UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

Curso de Mestrado em Educação Física,
recomendado pela CAPES em agosto de 2006.

EDITAL PARA EXAME DE SELEÇÃO 2013

A Universidade Federal de Pelotas em conformidade com o Regimento Stricto Sensu da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, a Coordenação do Curso de Mestrado em Educação Física torna público, para
conhecimento dos interessados, o processo de seleção de candidatos do referido Curso, nos termos
estabelecidos neste Edital.

1 - DA INSCRIÇÃO
As inscrições ao Exame de Seleção para o Curso de Mestrado em Educação Física/UFPel estarão abertas no
período de 31 de janeiro de 2013 a 18 de fevereiro de 2013 das 8:00 às 14:00 horas, na Secretaria do
Colegiado do Curso, Rua Luís de Camões, 625 - Bairro Três Vendas - Pelotas, RS.

1- Poderão inscrever-se como candidatos(as), os(as) graduados(as) em Educação Física e áreas afins.

2- É obrigatório o preenchimento do Requerimento de Inscrição obtido na página do curso
(http://esef.ufpel.tche.br/ppgef), no qual o(a) candidato(a) fará opção referente a Área de Concentração e
Linha de Pesquisa do Curso (área de concentração 2: Educação Física, Ciências Sociais e Humanas, com a
seguinte linha de pesquisa: i) Aprendizagem Motora e Desenvolvimento). O requerimento de inscrição deverá
ser acompanhado dos seguintes documentos:

a) fotocópia do Diploma de Graduação;
b) curriculum vitae (no formato da Plataforma Lattes) documentado (fotocópia dos comprovantes, não
sendo necessário autenticá-los);
c) fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação;
d) fotocópias da Carteira de Identidade, CPF, do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista e da Certidão
de Casamento (em caso de mudança do nome, autenticadas);
e) duas fotografias tamanho 3x4;
f) anteprojeto de dissertação em uma via, encadernada separadamente, com no máximo 15 páginas (letra
Arial, tamanho de fonte 12, parágrafos justificados, folha tamanho A4 e espaçamento entre linhas 1,5). O
projeto deverá abranger temas de uma das linhas de pesquisa distribuídas nas áreas de concentração,
incluindo no mínimo, os seguintes itens: título, introdução (formulação do problema, objetivos, relevância e
justificativas), fundamentação teórica, metodologia e referências bibliográficas. O anteprojeto de pesquisa não
será pontuado e será utilizado apenas para orientar a prova de entrevista;
g) memorial descritivo: relato da trajetória acadêmica de cada candidato(a) até os dias atuais e planos para
o futuro, entregue em uma via, encadernado separadamente, com no máximo 2.000 (duas mil) palavras (letra
Arial, tamanho de fonte 12, parágrafos justificados, folha tamanho A-4 e espaçamento entre linhas 1,5). O
memorial descritivo não será pontuado e será utilizado apenas para orientar a prova de entrevista;
h) comprovante de pagamento da taxa de inscrição de R$ 100,00 (cem reais), depositada na conta da FAU,
abaixo-indicada:
Banco do Brasil, Agência 3124.0, Conta Corrente 6.551-X, no qual deverá constar o nome do candidato;

3- Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do Curso poderão se inscrever
por envio de toda a documentação e do requerimento de inscrição por Correio (Sedex), desde que seja
respeitada a data limite de postagem de 18 de fevereiro de 2013. Não serão aceitas as inscrições enviadas
após essa data.

4- Nenhum candidato poderá participar de qualquer etapa do processo de seleção se houver pendência sobre
a documentação requerida para a inscrição.
5- Informações: Colegiado de Pós-Graduação em Educação Física; Rua Luís de Camões, 625 - bairro Três
Vendas - Pelotas, RS - CEP: 96.055-630; fone: (53) 3273.2752 - Fax: (53) 3273.3851; e-mail:
mestrado.esef@ufpel.edu.br

6- A listagem oficial das inscrições homologadas será divulgada no dia 25 de fevereiro de 2013 na Secretaria
do Colegiado do Curso e na página do Curso na internet (http://esef.ufpel.tche.br/ppgef).
OBSERVAÇÂO: não é necessário apresentar cartas de recomendação.

II - DA SELEÇÃO:
O Exame de Seleção ao Curso será realizado em três fases eliminatórias.

FASES DESCRIÇÃO RESULTADOS

Curriculum Vitae
Entregue na inscrição

Documentado e no formato da
Plataforma Lattes.

Até as 14:00 horas do dia 27 de
fevereiro de 2013, na Secretaria
do Colegiado do Curso e na
página do Curso na internet.

Prova Escrita
4 de março de 2013

08:30 - 12:30

A prova será dissertativa e sem
consulta, a partir de temas
vinculados à área de concentração e
linha de pesquisa.

Até as 14:00 horas do dia 8 de
março de 2013, na Secretaria do
Colegiado do Curso e na página
do Curso na internet e
contemplará data, horário e local
em que cada candidato(a) será
submetido(a) à prova de
entrevista.

Prova de Entrevista
12 de março de 2013

A partir das 08:00 horas

A entrevista constará de arguição do candidato pela banca examinadora
podendo avaliar:
1. Domínio técnico do candidato na sua Área/Linha de pesquisa;
2. Conhecimento específico acerca do projeto de pesquisa, sua logística e
viabilidade;
3. Trajetória acadêmica do candidato;
4. Memorial descritivo circunstanciado;
5. Disponibilidade e disposição para dedicação ao curso e;
6. Condição socioeconômica para sustento durante o curso.

Resultado Final
Até o dia 15 de março de 2013, às 14:00 horas na Secretaria do

colegiado do Curso e na página do Curso na internet.
http://esef.ufpel.tche.br/ppgef

- A matrícula será realizada no início do primeiro semestre letivo de 2013, no primeiro dia de aulas do curso.
As aulas ocorrerão de segunda-feira a sexta-feira, semanalmente.

- O Exame de Seleção para o curso de Mestrado em Educação Física será realizado na ESEF-UFPel,
localizada à Rua Luís de Camões, 625 - bairro Três Vendas - Pelotas, RS.

III - DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
A Banca Examinadora levará em consideração:

a) na análise do Curriculum Vitae (primeira etapa): a formação do candidato, sua experiência anterior em
atividades ligadas à pesquisa e ao ensino, além de suas atividades profissionais serão determinadas a partir
de um instrumento de pontuação utilizado pelo Curso de Mestrado, sendo desclassificados(as) os(as)
candidatos(as) que não obtiverem pelo menos nota igual a 3,0 (três). O instrumento será divulgado no site do
Curso na internet;

b) na análise da Prova Escrita (segunda etapa): familiaridade substantiva com a literatura indicada e
capacidade dissertativa sobre as questões sorteadas, sendo desclassificados(as) os(as) candidatos(as) que
não obtiverem pelo menos nota igual a 5,0 (cinco).

c) na prova de Entrevista (terceira etapa): os(as) candidatos(as) serão arguidos(as) de acordo com o exposto
na tabela acima.

Observação: a análise da prova escrita se dará de forma “cega”, isto é, os avaliadores não serão capazes de
identificar os(as) candidatos(as).

IV - DAS VAGAS
Serão oferecidas até 3 vagas1, assim divididas nas áreas de concentração e linhas de pesquisa:

Áreas de
concentração Linhas de Pesquisa Docentes orientadores2

Educação Física,
Ciências Sociais e

Humanas

Aprendizagem Motora
Área temática: estudos relacionados aos

fatores que afetam a aprendizagem motora.

José Francisco GomesSchild
SuzeteChiviacowsky Clark

1: O Programa não se compromete em preencher todas as vagas disponíveis, ficando a cargo dos
orientadores, durante o processo de seleção, distribuir as vagas conforme a avaliação dos candidatos na
seleção.
2: acesso aos currículos dos docentes: http://esef.ufpel.edu.br/ppgef/index.php/corpo-docente.html

V – DOS RECURSOS
a) Os(as) candidatos(as) terão até 72 horas após publicado o resultado de cada uma das etapas, se
discordando desse, para recorrer por escrito ao Colegiado do Curso de Mestrado em Educação Física e/ou
aos órgãos competentes.
b) A análise dos resultados será feita pelo Colegiado do Curso de Mestrado em Educação Física levando em
conta a aplicação dos critérios disposto neste Edital.

VI - DISPOSIÇÔES FINAIS
- As provas serão obrigatórias, eliminatórias e classificatórias.
- Em caso de empate terá prioridade o candidato que tiver obtido o conceito mais alto na prova escrita. Se
persistir o empate, os candidatos serão convocados a participarem de um sorteio que definirá o
preenchimento da vaga.
- Terão direito à matrícula os candidatos classificados até o limite máximo de vagas, de acordo com a linha de
pesquisa escolhida pelo candidato.
- Não é obrigatório o preenchimento do número de vagas oferecidas pelo Programa. A aprovação no
processo seletivonão significa admissão no curso, ficando esta vinculada ao interesse dos orientadores em
cada Área/Linha.
- Não será exigido, para a inscrição, comprovante de aprovação em teste de proficiência em língua
estrangeira, o qual deverá ser apresentado até dezoito meses do início do curso.
- O não comparecimento ao ato de matrícula, implicará em perda da vaga por parte do(a) candidato(a)
selecionado(a), e a critério do Colegiado do Curso de Mestrado, poderá haver segunda chamada.
- A inscrição no processo implica na aceitação plena de todos os termos emitidos nesse Edital.
- O que não estiver previsto neste Edital, segue o Regimento Geral da Universidade Federal de Pelotas.

- Os inscritos no presente processo seletivo terão até 60 dias após a conclusão do processo de
seleção para retirar a documentação e os comprovantes do currículo Lattes. Após este prazo, toda a
documentação não retirada será destruída.

VII - BIBLIOGRAFIA PARA A PROVA ESCRITA

1 - Área de concentração em Educação Física, Ciências Sociais e Humanas

Linha de Pesquisa: Aprendizagem motora:
- WULF G, SHEA C, LEWTHWAITE R. Motor skill learning and performance: a review of influential factors.
Medical Education, 44, 75-84, 2009.
- LEWTHWAITE R, WULF G. Grand challenge for movement science and sport psychology: embracing the
social-cognitive–affective–motor nature of motor behavior. Front Psychology 1:42, 2010. doi:
10.3389/fpsyg.2010.00042. Disponívelem:
http://frontiersin.org/movement_science_and_sport_psychology/10.3389/fpsyg.2010.00042/full.
- WULF G. Self-controlled practice enhances motor learning: Implications for physiotherapy. Physiotherapy,
93:96-101, 2007.
- TANI G, MEIRA CM, UGRINOWITSCH H, BENDA RN, CHIVIACOWSKY S, CORRÊA UC. Pesquisa na área
de comportamento motor: modelos teóricos, métodos de investigação, instrumentos de análise, desafios,
tendências e perspectivas. Revista de Educação Física/UEM, 21:329-380, 2010.
- BRONFENBRENNER UA. Ecologia do desenvolvimento humano: experimentos naturais e planejados. Porto
Alegre: Artes Médicas, 1996.

Pelotas, 18 de janeiro de 2013.

_____________________________
Prof. Dr. Marlos R Domingues

Coordenador do Curso de Mestrado
De acordo:

___________________________________
Profa. Dra. Denise Petrucci Gigante

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da UFPel

___________________________________
Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino

Reitor da UFPel